
  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 15.07.2020 
DETERMINA N° 121-UT/2020 

 
OGGETTO: Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) 
 della centrale idroelettrica di Luint in Comune di Ovaro 
 cod. D19-cobc-1479 
 Definizione Incentivi per funzioni tecniche  art. 113 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
 

  CUP J39H19000010001   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 
 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione;  

Visto  che il decreto DRC/2/CD11/2019 del 19.04.2019 del Commissario Delegato, individuava tra i Soggetti 
attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante l’arginatura a difesa dell’albergo Aplis in Co-
mune di Ovaro codice D19-cobc-1479, per un importo complessivo di € 195.250,00, e che con il medesimo 
decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 “CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-
18”; 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio 20.05.2019 n. 102-UT/2019, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si affidava alla TECNOCADPROGETTI sas società tra professionisti con sede in Tol-
mezzo(Ud), il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di argina-
tura a difesa dell’albergo Aplis in Comune di Ovaro (Ud)”, di cui al decreto DRC/2/CD11/2019 del 19.04.2019 
del Commissario Delegato della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2019 n. 74, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvavano il progetto definitivo/esecutivo “giugno 2019” a firma dell’ing. Pierangelo Romanin 
della TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comu-
ne di Ovaro (Ud)”; codice intervento D19-cobc-1479, nonché il quadro economico predisposto dal RUP al fi-
ne di esplicitare nel dettagli le singole voci di spesa, quadro economico che si concludeva come segue: 

A. Importo lavori a base di appalto 
A1 Importo lavori soggetto a ribasso   €  128.500,00 
A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      3.500,00 
A3 Imprevisti     €      4.204,04 
Sommano      €  132.000,00 

B. Spese generali 
B1 Spese tecniche e oneri accessori    € 20.696,12 
B2 Spese collaudo e oneri accessori         € 842,40 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016      € 2.724,08 
B4 Contributo ANAC             € 30,00 
Totale spese generali      € 24.292,60 

C. IVA (22% su A+B1+B2)     € 34.703,36 
TOTALE INTERVENTO     € €195.200,00; 

 

Vista  la propria determina 05.08.2019 n. 162 con la quale si affidavano i “Lavori di arginatura a difesa 
dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)” alla ditta LS NORD di Tolmezzo (Ud), C.F. e P. IVA 
02525240301 per l’importo di € 127.502,50 IVA esclusa; 

Richiamata la propria determinazione 07.04.2020 n. 54 con la quale si approvava la perizia suppletiva e di 
variante n. 1 ai lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud), cod. D19-cobc-1479, 
come redatta dal Direttore dei lavori ing. Pierangelo Romanin in data 03.04.2020, corredata atto di sottomis-
sione e concordamento nuovi prezzi debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione 
lavori, che si conclude con il seguente quadro economico: 

 
A) Importo lavori 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 128.201,73 
A2 Importo oneri sicurezza  €     3.500,00 
Totale Lavori     € 131.701,73 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

B) Spese generali 
B1 Spese tecniche e oneri accessori €   20.696,12 
B2 Spese collaudo e oneri accessori €        842,40 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     2.640,00 
B4 Contributo ANAC   €          30,00 
Totale spese generali    €   24.208,52 
 

C) IVA 22% su A + B1 + B2    €   33.712,85 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 189.623,10. 

 

Considerato c he in data 12 dicembre 2019 con delibera n.112 il consiglio di Amministrazione approvava il 
Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” di cui all'artico-
lo 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n.50, debitamente vistato dal Revisore dei conti con parere favorevole del 
10.12.2019; 

Osservato  che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.50/2016 l’80% delle risorse finanziarie del fondo incentivante è 
destinato al personale effettivamente coinvolto nelle funzioni tecniche, mentre il restante 20% del fondo è da 
destinarsi all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 

Osservato  altresì che ai sensi del Decreto del Commissario delegato n. 558/2018 una quota pari al 15% 
dell’importo totale attribuito al personale coinvolto nelle funzioni tecniche per ciascun intervento andrà riser-
vato all’Ufficio di supporto, istituito ex art. 9 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
558 del 15 novembre 2018; 

Presa visione  della Istruzione operativa n.10 “Calcolo degli incentivi” dell’Ufficio di supporto del Commissa-
rio delegato OCDPC n.558 del 15/11/2018;  

Specificato  il quadro economico relativo agli incentivi ex art.113 del D.Lgs. 50/2016, come calcolato sulla 
base delle istruzioni operative di cui al precedente punto, e di seguito sinteticamente richiamato: 

• B.3) Quota fondo incentivante art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.640,00 
• B.3.1) 20% di B.3)  € 528,00 
• B.3.2.1) 80% di B.3) Quota soggetto attuatore € 2.112,00 
• B.3.2.2) 15% di B.3.2.1) – Quota struttura commissariale € 316,80 

Atteso che i Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis in Comune di Ovaro (Ud) sono in avanzato stato 
di attuazione e che al termine del procedimento si provvederà alla liquidazione delle quote di riparto spettanti 
ai collaboratori interni, sulla base del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche”, al fine di addivenire alla rendicontazione degli interventi di cui trattasi; 

Preso atto  che il gruppo di lavoro individuato tra il personale dipendente è costituito dai seguenti soggetti:  

1. dott. Erika Andenna, Vice direttore tecnico 
2. rag. Paolo Ceconi, agente contabile 

Visto  il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” appro-
vato con delibera di Giunta n.112 del 12.12.2019; 

Considerato  che in seguito all’applicazione dell’articolo 5 “Criteri di ripartizione dell’incentivo” del Regola-
mento su richiamato si è addivenuti alla rideterminazione delle quote del fondo, come di seguito esplicitato: 

% da Regolamento % applicata Importi da corrispondere

A1 Verifica preventiva progetto 10-12 12 253,44

A2 Redazione controllo atti relativi proceduta affidamento20-30 30 633,6

A3 RUP e collaboratori 25-40 31 654,72

A4 Direzione lavori e CRE 10-20 -

A5 Collaboratori tecnici-giuridici 8-10 10 211,2

83,00 1752,96

1. QUOTA SOGGETTO ATTUATORE 1.752,96€             

2. Quota struttura commissariale (15% di 1.) 262,94€                

TOTALE FONDO incentivante 2.015,90€             

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare il quadro economico relativo agli incentivi ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 per l’intervento, 

cod. D19-cobc-1479, calcolato sulla base delle istruzioni operative n.10 “Calcolo degli incentivi” 
dell’Ufficio di supporto del Commissario delegato OCDPC n.558 del 15/11/2018, e suddiviso sulla ba-
se del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, 
come di seguito sinteticamente richiamato: 

Quota fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.015,90 
Di cui: 
- Quota soggetto attuatore  € 1.752,96 
- Quota struttura commissariale € 262,90 

 
2. Di dare atto che la differenza tra la quota fondo approvata nel quadro economico di progetto e la quo-

ta rideterminata con il presente atto è pari a € 624,10 e rappresenta una economia nella disponibilità 
del Commissario delegato OCDPC; 

3. Di imputare la “Quota soggetto attuatore” pari a € 1.752,96 al codice 2075 “Interventi vari soggetto at-
tuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2020. 

4. Che la quota spettante alla struttura commissariale e pari a € 262,90 sarà trattenuta dal Commissario 
Delegato in sede di accredito delle spese sostenute dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Sogget-
to Attuatore. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 

  
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 15.07.2020 al 30.07.2020. 
Tolmezzo, lì 15.07.2020  
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to dott. Giovanni Talotti 


